
Direzione Regionale delle Dogane per la Sicilia 
Distretto di Palermo 

  Servizio Acquisti e Contratti 
Via Francesco Crispi, 143 - 90133 – Palermo – Telefono 091 – 7653198  – Fax:091 - 6071699 

 e-mail: dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it 
 

  

 

                   

 

Prot. n.    3939/RI. 

Determinazione n.  284    del   09.11.207 

Oggetto:  servizio di mantenimento dell’accreditamento del sistema di qualità 

del Laboratorio Chimico di Catania. Affidamento - ai sensi dell'art. 

63, c. 2,  lett. b), num. 2),  del D. Lgs. n. 50/2016 – all’Ente   

ACCREDIA  Associazione legalmente riconosciuta, con sede legale 

in Roma (00161), Via G. Saliceto 7/9 Partita IVA n. 10566361001. 

CIG:  Z252099649      

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

 

Visti il Regolamento di Amministrazione deliberato dal Comitato di Gestione il 

28/07/2016 ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane con 

Delibera n. 255 del 01/12/2014 del Comitato direttivo; 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli, approvato con Delibera del Comitato di gestione n. 325 in 

data 15.12.2016; 

Vista la nota prot. n. 4479 del 27 febbraio 2013 del Direttore Regionale 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli per la Sicilia recante disposizioni in 

materia di “Flusso degli acquisti”;  

Visto il D. Lgs. n. 50/2016  “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi 

e forniture”, che riordina la disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture, con particolare riferimento all’art. 32, c. 2, del 

medesimo Decreto, e sue successive modifiche; 

Viste le disposizioni di cui al D. L. n. 95/2012 (Spending Review), che prevedono 

l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionamenti mediante le 

Convenzioni Consip di cui all’art. 26, c. 1, della Legge n. 488/1999 o gli altri 

strumenti messi a disposizione dalla Consip S.p.A. o dalle Centrali di committenza; 

mailto:dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it


2 

~ 

Vista la nota prot. n. 3611/R.I. del 23.10.2017, a firma del Funzionario titolare 

della P.O.T. della Struttura Laboratori e Servizi Chimici della Direzione Regionale 

delle Dogane per la Sicilia, con la quale si richiede l’emissione dell’ordine di 

acquisto per le spese del sistema di qualità afferente il Laboratorio chimico di 

Catania (secondo il prospetto allegato alla suddetta nota), di importo totale pari ad 

€ 5.493,01 (Iva esclusa), a favore di ACCREDIA, con sede legale in Roma 

(00161), via G. Saliceto 7/9, Partita IVA n. 10566361001; 

Esaminate le successive note esplicativa, in ordine alle “spese tem ispettivo”, 

pervenute con e-mail del 30.10.2017; 

Considerato che l’ente sopracitato è l’unico in grado di garantire l’iter di 

accreditamento dei laboratori, assicurando le caratteristiche  richieste;  

Dato atto che, stante la tipologia del servizio, esistono i presupposti di cui all’art. 

63, c. 2,  lett. b), num. 2),  del D. Lgs. n. 50/2016; 

Condivisa la necessità di garantire la costante funzionalità, nonché un elevato 

standard qualitativo, delle apparecchiature oggetto dell’appalto; 

Dato atto delle autocertificazioni inviate da ACCREDIA relative al possesso dei 

requisiti generali e speciali previsti dal Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, 

Servizi e Forniture, come da documenti agli atti del Servizio Acquisti e Contratti di 

questo Distretto; 
 

DETERMINA 

-  affidare all’ente ACCREDIA,  con sede legale in Roma (00161), via G. 

Saliceto 7/9, Partita IVA n. 10566361001, ai sensi dell’art. 63, c. 2,  lett. b), num. 

2), del D. Lgs. n. 50/2016, il servizio di mantenimento dell’accreditamento del 

sistema di qualità del Laboratorio chimico di Catania, a fronte del corrispettivo 

totale di € 5.493,01 (IVA esclusa); 

- autorizzare l’emissione dell’ ordine di acquisto, pari ad € 5.493,01 (IVA 

esclusa), facendo gravare la relativa spesa sul conto di budget FD 03300030 ("Altri 



3 

servizi"), assegnato al Centro di costo Laboratori e Servizi Chimici della Direzione 

Regionale di Palermo; 

-  individuare la dott. ssa Domenica Scalici, funzionario del Laboratorio 

Chimico di Palermo, quale Responsabile Unico del procedimento e, 

contestualmente, il  Dott.  Paolo  Buonacera, Funzionario responsabile del 

Laboratorio chimico di Catania, quale Direttore dell’esecuzione del contratto.  

 

Palermo, 09.11.2017                     

 

      Il Direttore del Distretto di Palermo 

                    Dott. Davide Calì     

                            firmato 

 

  


